Ф
ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ

АДМИНИСТРАЦИИ ТУГУРО-ЧУМИКАНСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

Хабаровского края

прикАз

Ц. о8 , д,оl з Nр l/9
с. Чумикан

Об органпзацпп п проведенпп_школьцого этапа всеросспйской
олПйпиады-*о""ъъ5ЗЬБ3ч"9"1Ё"хчтffi *,",,,предметам

В соответствии с Порядком проведения всероссийской олимпиады
школцников, утвержденный приказой Министерств'а просвещения Россий-
ской Федерачi,tи oi 27 ноября 2020 года Ns 678

ПРИКАЗЫВАЮ:
l. Провести школьный этап всероссийской олимпиады школьников по

общеобразовательным предметаNr 202З12024 уtебного года (дшее - олимпи-
ада)в периодс 27.09.202З по 27.|0.202З года на базе общеобразователь-
ных у^rреждений Тугуро-Чуr,ликанского муниципаJIьного района Хабаров-
ского края по 22 общеобразовательным предметам, платформе Образова-
тельного Фонда <Талант и успех) информационного ресурса <Онлайн-
курсы Образовательного центра <Сириус> по б общеобразовательным пред-
метам.

2. Утвердить план мероприятий по подготовке и проведению
школьного этапа всероссийской олимпиады школьников 202З12024 уче6-
ного года (приложение).

3. Главному специалисту по организации информационЕых систем, по

работе с одаренными детьми отдела образования Попову Е.В.:
3.1. В срок не позднее 12 сентября 202З года провести под рос-

пись инсlруктаж с лицаI\,fи, ответствеЕIIыми за проведение школьного
этапа олимпиады в общеобразовательЕых r{режденштх.

3.2. Утвердить в срок до 12 сентября2O2З rода:
- состав оргкомитета школьЕого этапа олимпиады;
- состав муниципальных предметно-методических комиссий по

предметам (русский язык, аЕглийский язык, немецкий язык, экологиrI,
география, литература,история, обществознание, экономика, право, миро-
вая художественная культура, физическая культура, технология, основы
безопасности жизЕедеятельности).

- состав экспертной группы по предметам (русский язык, английский
язык, немецкий язык, экологиlI, география, литература, история, обще-

00 0 { 2 7 зак 200

€

ствозЕание, экономикa цр{лво, миров{UI художественн€tя культура, физиче-
ск€ш культура, технология, осIIовы безопасности жизЕедеятельности);

- квоты победителей и призеров школьItою этапа олимпия цr'l по
каждому общеобразовательному предмету.

- ,гребования к организации и цроведению школьного эт€ша олим-
пиады по предметам фусский язык, английский язык, немецкий язык,
экология, география, литерацфц история, обществознание, экономикц
пр€lво, мироваяхудожествеЕн€UI культурa' физическая культура, техноло-
гия, основы безопасности жизнедеятельности), определяюцше цринципы
составJIени;I олимпиадных заданий и формирования KoMIuIeKToB олим-
пиадньж заданий, описание необходимого материаJIьно-техниЕIеского
обеспечения длявыполIIеЕия олимпиадньD( заданий, перечень справочньIх
матери€UIов, средств связи и электрошlо-вычислительЕой техники, разре-
шенньIх к использовЕlнию во время проведения олимпиады, цроцедiру
регистрации )ластЕиков олимrrиады, пок€lз олимпиадньtrх работ, а также

рассмотреЕия апелляций участников олимпиады.
З.3. В срок до 12 сентября 202З юда провести рецензцрование (экс-

пертизу) наборов подютовленных заданий школьного этапа олимпиады с

}четом требований к цроведению школьного этапа олимпиады.
3.4. Обеспечить храЕение олимпиадных заданий по предметаJчr

(русский язык, английский язык, немецкий язык, экологиrI, география, лите-

ратура, историrI,обществознание, экономик4 право, мировая художе-
ственнаJIкудьчaра, физическая культур4 технология, осIIовы безопасно-
сти жизЕедеят€льпости) дJuI школьного этапа с собrподением конфиденци-
аJIьЕости.

3.5. Утвердить квоry победителей и призеров школьного этапа все-

россиЙскоЙ олимпиады школьников не более 40Yо от общего числа

)ластников школьного этапа олимпиады по кФкдому общеобразовательно-
му предмеlу. Квоry победителеЙ школьного этапа не более 80/о от общего
числа )ластников цIкольЕого этаIIа олимпиады по к€lждому общеобразова-
тельному предмету.

3.6. взять под особый контроль цроведение школьного и lчfуниципtлJlь-

ного этапов олимпиады по 19 общеобразовательным цредметаJ\{: математикц

русский язык, иностранный язык (английский) информатика, физика, химия,

биология, экология, география, астрономия, литературц история, общество-

знание, экономикц пр€Iво, искусство (мировая художествеЕная культура),

физическая культура, технология, основы безопасности жизнедеятельности с

r{етом ЕачаJIа из)ления каждого из указанны)( предметов, в том числе мате-

матпке п русскому языку для обучающихся по образовательЕым прогр€лпd-

MilM нач€шьного общего образования.

4. Руководите.тlям общеобразовательньD( учреждений (Герасименко
Н.В., Исакова А.А., Курбонов А.М.):

4.1. В срок не позднее 12 сентября 202З юда нл}начить ответствен-
HbD( лиц для обеспечения координации работы по орг€lнизации и ц)ове-
дению школьного эт€ша олимпиады, обеспечению конфиденциальности и
организации информационного сопровождения олимпиады.

4.2. Обеспечить проведение школьною этчша олимпиады по каждо-
му общеобразоватеJIьному предмету в соответствии с угверждёнными
требованиями к цроведению школьного этапа олимпиады по каждому
общеобразовательному цредмету, Порядком цроведения олимпиады
школьников и действующими Еа момент проведениrI олимпиады санитарно-
эпидемиологиtIескими требовапиями к условиям и организации обуrения
в организациях, осущестешIюпшх образовательЕуIо деятельЕость по обра-
зовательным программ€lпл основного общего и средЕего общего образова-
Еия в соответствии с графиком.

4.3. Обеспечить сбор и хр.шение заяапений родителей (законных

цредставителей) обучаюuшхся, зЕtявившrа< о своём участии в олимпиаде, об
ознакомJIении с Порядком проведения всероссийской олимпиады школь-
ников и о согласии на сбор, хранение, использовЕtние, распростр€шение (пе-

редачу) и гryбликацию персон€лJIьных д€lнных своих несовершеннолетних де-
тей, а также их олимпиадньIх работ, в том числе в информационно-
телекомIчfуникационноЙ сети "Интернет" (да.тrее - сеть "Интернет").

4.4. 14нформировать обl"rшощrасся и йх родителей (законньш пред-
ставителей) о сроках и местах проведеIIия школьного этапа олимпиады по
кЕDкдому общеобразовательЕому предмe:ry, а также о Порядке проведения
олимпиады школьников и угверждённьп< Требованиях к орг€шизации и
проведению школького этапа олимпиады по к€Dкдому общеобразовательному

цредмету.
4.5. Обеспечить поJýление в деЕь олимпиады в 11-00 по элек-

,гронной почте паролей к олимпиадным заданиrIм по предмета]\,r (русский
язык, английский язык, историlI, обществознание, мировая художествеIIн€UI
культура) для школьного этапа олимпиады.

4.6. Обеспечить доступ к заданиrIм )ластЕикам по предметаNr (физика,
химиrI, биология, математика, информатик4 астрономия) на платформе
<Coprryc. Курсы> в течение одного дЕя, указанною в графике цроведеншI
школьItою этапа олимпиады, в период с 9:00 до 20:00 по местному времени.

4.7. Отrубликовать протоколы цроведения школьного эт{лпа олимпи-
ады по предметаIчt (русский язык, математик4 английский язык, экология,
география, литерацфа,история, обществознание, экоЕомика, цраво, мцро-
в€rяхудожествеIrнаrl культура, физическая кульцlра, технодогия, основы
безопасности жизнедеятельности) на сайте общеобразовательною)цре-
ждения в информационЕо-телекоммуникациоЕной сети "LIFIтернет" вдеЕь
проведеЕиrт олимпиады.

4.8. Сформировать и разместить в срокдо 12 сентября 2023 года в от-
крытом доступе, на информационных стендах в вестибюлях общеобразо-
вательIlьD( 1пrреждений документы об организации и проведении олимпиады,
каJIендарь мероприятий по подготовке и цроведению школьною этапа

олимпиады с указанием даты, времеЕи, места проведениJI мероприятий,
oTBeTcTBeHHbD( лиц€tх в общеобразовательItом }л{реждении, контактные те-
лефоны ответствеЕных лиц, телефоны <горячей линии> по вопросаIчr

проведения олимпиады.
4.9. Организовать рабоry <горячей линии) в кalкдом общеобразо-

вательном }лФеждении.
4.10. Обеспечить открытый доступ в сети Интернет школьникам, педа-

гогам, родителям (законным представителям) к сайтам с коллекциями олим-
пиадных заданий школьного этапа предьцущих лет и методических ма-
тери€rлов по разбору олимпиадных заданий.

4.11. Организовать ознакомление )лащихся с олимпиадными рабо-
тами на след/ющий день после проведеЕиJt олимпиады по предметам
(русский язык, английский язык, немецкий язык, экология, география, ли-
тература, история, обществознание, экономикц право, мироваJI художе-
ственн€lякульт)Фа, физическая культура, технологиrI, основы безопасно-
сти жизнедеятельности).

4.12. Обеспечить r{астникам доступ в течение 2 календарньгх дней
после з€вершения олимпиады на сайте олимпиады siriusolvmp.гu к пуб-
ликации текстовьтх разборов, а также видеоразборов или онлайн-
трансляций разборов заданий.

4.1З. Предоставить до 01 ноября 202З года информацию об yracT-
ник€tх школьного этапа олимпиады, направJIенных на муниципаrrьный
этап олимпиады.

5. Ответственным за проведение Олимпиады зарегистрироваться на

сайте: https://vserosolimp.edsoo.rr,:/school way и пройти обучение техЕологии
проведения олимпиады на платформе "Сириус. Курсы" дJIя муниципаJIьньD(

координаторов, организаторов школьЕого этапа всероссийской олимпиадьт

школьников с ll по 22 сентября. Запись вебинаров будет размещена на вы-
шеуказанной стрtlнице сайта в течение 4-х дней с момеЕта окончания каждо-
го вебинара.

6. Контроль за исполнением приказа остЕl&IuIю за собой.

Нача-rrьник отдела образования
gtйl

Ю.А. Божок

Приложение

УТВЕРЖДЕН

Ё|iiъЕъ 8riТ х,8оУff
о*

" " "

пJIАн
мероприятий по подготовке и проведеЕию школьного этапа всероссий-

ской олимпиады школьни коь 202З 12024 1..rебного года

Nq
пlп

.Щата ответственные

Подготовить приказ о проведении
школьного этапа всероссийской олимпи-
ады школьникоь ь202З12024 уlебном го-
ду

.Що

31.08.2о2з
Иванова Ю.В.

Провести семиЕар:
- для заместителей директора по 1..rеб-
но-воспитательной работе, курирующих
вопросы проведеЕия всероссийской
олимпиады школьников в 202З 12024

уrебном юду по вопросам организации и
проведения школьного этапа всероссий-
ской олимпиады цкольникоь в 202312024

1..rебном году;
- дJIя з€lI\,tестителей директора по уrеб-
но-воспитательной работе, курирующих
вопросы проведения всероссийской
олимпиады школьников в 202312024

уrебном году по вопросам организации и
проведениямуниципЕIльного этапа все-

российской олимпиады школьников в
2022/23 1пrебном году.

12.09.202з

02.|1.202з

Попов Е.В.

Сформировать и утвердить состав:
- оргкомитета школьного этапа всерос-
сийской олимпиады школьников;
- жюри школьного этапа всероссийской
олимпиады школьЕиков по предметам
(русский язык, английский язык,
немецкий язык, экология, география, ли-
тература, история, обществознание, эко-
Еомик4 право, (мироваяхудожественная
культура, физическая культура, техноло-
гI4я, осIlовы безопасностижизнедеятель-
ности);
- муниципuлльных методических комис-

До
|2.09.202з

Попов Е.В.

Мероприятия

I

сиЙ Iш(ольЕого этапа всероссиЙскоЙ
олимпиады школьников;
- состав экспертЕьIх группы по предме-
Ta}r ФусскиЙ язык, англиЙскиЙ язык,
немецкий язык, экологиrI, география, ли-
тература, история, обществознание, эко-
Еомика, цраво, миров€rяхудожествеЕнаJI
культ)фа, физическмкультуръ техноло-
гия, основы безопасностихизнедеятель-
ности)
Сформировать банк олимпцадньD( зада-
ний школьного этапа всероссийской
олимпиады школьIlиков.

.Що
|2.09.202з

Попов Е.В., ру-
ководители ме-
тодиlIески)(
объединений

Заполнить на портщIе олимпиады
http ://o1impiadadv.ru/ базу данньrх обуча-
ющихся, rIастников школьною этапа
олимпиады.
Зарегистрировать участников олимпиады
по выбранным предчfетам.
Заполнить базы данных по итогап,I

школьЕого этапа олимпиады.

до
20.09.202з
до
02.11.202з

Руководители
общеобразом-
тельньtrх )л{ре-
ждений

Провести школьный этап всероссийской
олимпиады ЕIкольItиков

с 27.09.2З
по
27.|0.23 г.

Руководители
общеобразова-
тельньD(

уреждений

Заполнить базы данньп< по итогttм школь-
ного этапа всероссийской олимпиады
школьников (в день цроведеЕия олимпиа-
ды)

до
30.10.2023

Попов Е.В.

Подвести итоги школьного этапа
всероссийской олимпиады школьников.
Издать приказ обцеобразовательЕыми
)пrреждениJIми об итогах проведения
школьЕого этапа всероссийской олим-
пиады школьников.

до
о1.11.202з

рщоводители
общеобразова-
тельньж r{ре-
ждений